
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
                  Provincia di Reggio Emilia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUM. 39   DEL  27-07-23
O R I G I N A L E  

Oggetto: 6° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 
(ASSESTAMENTO) - VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI 
DELL'ART. 193 DEL D.LGS. N. 267/2000

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventisette del mese di luglio alle ore 18:30, in 
modalità videoconferenza, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di 
legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica all’appello risultano:

PERUCCHETTI CARLO Assente MOTTOLA PASQUALE Presente
COISSON EVA Presente GIANGRANDI ANNA Presente
BERTANI SAMUELE Presente 

in 
videoconf
erenza

MANCIN FRANCESCA Presente

BERTOZZI NEALDA Presente IOTTI ALBERTO Presente
FERRI FABRIZIO Presente FERRARI SILVIA Presente
MORINI GIUSEPPINA Presente ORLANDINI MARCO Presente
CERRETO ANTONIA Presente MALVICA GIOELE Presente
BELLEI MASSIMO Presente ZAMBONINI STEFANO Presente
CASTELLARI MONICA Assente

ne risultano presenti n.  15 e assenti n.   2. 

Assume la presidenza il Signor GIANGRANDI ANNA in qualità di VICESINDACO    
Partecipa  IL SEGRETARIO COMUNALE Signor Pelosi Anna Maria che redige il 
presente verbale.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto, nominando gli scrutatori nelle persone dei Signori:

MORINI GIUSEPPINA
CERRETO ANTONIA
IOTTI ALBERTO

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S

Sono, inoltre presenti i seguenti assessori esterni:

MENOZZI DANIELE P
TANZI VIVIANA P



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 27-07-2023 - Pag. 2 - SANT'ILARIO D'ENZA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Omissis…: i consiglieri presenti sono n.15, assenti n.2 (cons. Perucchetti e 

Castelllari).

PREMESSO che i fatti gestionali amministrativi che, di volta in volta, si concretizzano 

in un anno possono determinare scostamenti rispetto alle previsioni, e quindi il bilancio 

di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e 

di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa 

alle spese per ciascuno degli esercizi considerati nel documento (art. 175, comma 1, 

D. Lgs. 18/08/2000, n. 267);

RICHIAMATI:
- i decreti del Sindaco n. 14 del 01 luglio 2022, n. 30 e 31 del 30 dicembre 2022, di 

nomina dei titolari delle posizioni organizzative e degli incaricati della loro 

sostituzione;

- le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 12 e 14 del 11/03/2023, dichiarate 

immediatamente eseguibili, con le quali sono stati approvati rispettivamente il 

Documento unico di programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione per il triennio 

2023-2025;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 11/03/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale sono state assegnate ai responsabili della 

gestione le risorse finanziarie e gli obiettivi di gestione da conseguire per il triennio 

2023-2025;

DATO ATTO che in data 27/04/2023 con delibera n. 20 il Consiglio Comunale ha 

approvato il rendiconto 2022, comprensivo del Conto del bilancio, Conto Economico e 

Stato Patrimoniale dell’Ente ed è stata inoltre approvata la seguente destinazione 

dell’avanzo di amministrazione 2022 di Euro 2.962.029,30:

TIPOLOGIA AVANZO
IMPORTI DA 

RENDICONTO 
2022

IMPORTI 
DISPONIBILI

AVANZO ACCANTONATO 2.310.378,52 2.309.038,52
AVANZO VINCOLATO 95.250,44 68.642,41
AVANZO DESTINATO AGLI INVESTIMENTI 86.928,75 29.898,44
AVANZO LIBERO 469.471,59 218.039,93
TOTALE 2.962.029,30 2.625.619,30



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 27-07-2023 - Pag. 3 - SANT'ILARIO D'ENZA

RICHIAMATO l’art. 193 comma 2 del TUEL, in base al quale almeno una volta, entro il 

31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del 

permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad 

adottare:

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio 

della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato 

nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei 

residui;

VISTO l'art. 175, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che le variazioni al 

bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve 

alcune precise eccezioni elencate al comma stesso;

PRESA VISIONE dell’art. 175 comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che 

“Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare 

dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di 

entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di 

assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

VERIFICATO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha richiesto ai Responsabili 

dei Settori informazioni circa dati, fatti o situazioni che possano far prevedere l’ipotesi 

di un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 

competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui, anche al fine di adeguare il 

fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in caso di 

gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui;

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha verificato l’inesistenza di 

cause di squilibri di bilancio generate dalla gestione dei residui, ed in particolare dalla 

sussistenza dei residui attivi, o da disavanzi degli anni precedenti, dandone atto con la 

sottoscrizione del parere contabile alla presente deliberazione; 

PRESO ATTO delle comunicazioni dei responsabili dei servizi in ordine all’assenza di 

debiti fuori bilancio;



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 27-07-2023 - Pag. 4 - SANT'ILARIO D'ENZA

CONSIDERATO che al fine di evitare situazioni che possono generare squilibrio di 

parte corrente e/o capitale, di competenza e/o nella gestione dei residui, ovvero nella 

gestione della cassa i Responsabili dei Servizi hanno analizzato i dati di bilancio e 

verificato la rispondenza della situazione ad oggi con le previsioni di bilancio e a 

seguito di tale analisi hanno presentato alcune richieste di variazione degli 

stanziamenti di bilancio;

RITENUTO necessario adeguare gli stanziamenti in entrata a seguito di accertamenti 

di importo diverso da quanto previsto inizialmente e bilanciare risorse di parte 

corrente e di parte capitale, tra capitoli di uscita, per pari importo, per meglio 

adeguare le disponibilità di bilancio alle attività degli uffici, nel bilancio di previsione 

2023-2025 – annualità 2023, 2024 e 2025, tra cui in particolare in maniera rilevante:

Entrate correnti
2023

- applicazione al bilancio di quote di avanzo vincolato per la corresponsione di 

incentivi tecnici al personale dipendente e all’ufficio appalti dell’Unione “Val d’Enza”;

- applicazione al bilancio di quote di avanzo libero per spese di manutenzione 

ordinaria su impianti sportivi;

- maggiori entrate da trasferimenti correnti dallo Stato;

- minori entrate da trasferimenti a sostegno dell’aumento dei costi energetici e a 

copertura incremento indennità amministratori;

- contributo Fondo Regionale per la non autosufficienza;

- maggiori entrate da proventi cimiteriali;

- maggiori entrate per dividendi da Iren S.p.A. e Agac Infrastrutture S.p.A.;

- maggiore entrata da rimborso premio di assicurazione (compensa maggiore spesa 

di pari importo);

- minore entrata da convenzione di segreteria associata;

2024

- maggiore entrata addizionale comunale all’IRPEF;

- minori entrate da trasferimenti a copertura incremento indennità amministratori;

2025

- maggiore entrata addizionale comunale all’IRPEF;

Spese correnti
2023

- minore spesa per indennità agli amministratori;

- maggiore spesa per rimborsi alle aziende permessi amministratori;



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 27-07-2023 - Pag. 5 - SANT'ILARIO D'ENZA

- maggiore spesa per restituzioni quote di Fondo Solidarietà Comunale;

- maggiore spesa di personale per adeguamenti alle nuove dotazioni organiche e alla 

disciplina del fondo per il trattamento economico accessorio prevista dal nuovo 

CCNL;

- maggiore spesa per corresponsione premio di assicurazione (compensa maggiore 

entrata di pari importo);

- maggiore spesa per servizio tributi;

- maggiore spesa per riorganizzazione servizio mensa scuola “Collodi”;

- maggiore spesa per manutenzione ordinaria impianti sportivi (finanziata con 

applicazione di avanzo libero);

- utilizzo Fondo Regionale per la non autosufficienza per le attività di centro estivo;

- maggiore spesa per corresponsione di incentivi tecnici al personale dipendente e 

all’ufficio appalti dell’Unione “Val d’Enza” (finanziata con applicazione di avanzo 

vincolato);

- corresponsione di incentivi al personale dipendente addetto al recupero entrate;

- variazioni compensative tra voci di spesa corrente;

2024

- minore spesa per indennità agli amministratori;

- minore spesa per noleggio container mensa scuola “Collodi”;

- variazioni compensative tra voci di spesa corrente;

2025

- minore spesa per indennità agli amministratori;

- maggiore spesa rata mutuo ciclabile S.Ilario-Calerno;

Entrate di parte capitale
2023

- applicazione al bilancio di quote di avanzo vincolato per l’acquisto di dotazioni 

strumentali;

- acquisto di dotazioni strumentali per personale addetto al recupero entrate 

(finanziato con entrate correnti);

2024

- contributo regionale per realizzazione ciclabile S.Ilario-Calerno;

- mutuo per realizzazione ciclabile S.Ilario-Calerno;

Spese di parte capitale
2023

- acquisto di dotazioni strumentali (finanziato con applicazione di avanzo vincolato);



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 27-07-2023 - Pag. 6 - SANT'ILARIO D'ENZA

2024

- realizzazione ciclabile S.Ilario-Calerno;

RILEVATO che le variazioni di cui all’oggetto sono riepilogate nei prospetti predisposti 

dal Responsabile del Settore Finanziario allegati al presente atto quale parte integrante 

e sostanziale (allegato A);

RITENUTO necessario, in questa sede, procedere alla ricognizione ai fini della verifica 

della permanenza degli equilibri di bilancio, così come indicato anche dal principio 

della programmazione allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, punto 4.2 lettera g); 

EVIDENZIATO che:

- la gestione di competenza e in conto residui, nonché la gestione di cassa, relativa 

sia alla gestione corrente che alla gestione in conto capitale, presenta una 

situazione di equilibrio, come risulta dagli allegati alla presente deliberazione:

 riepilogo missioni di spesa (allegato “A”);

 riepilogo tipologie di entrata (allegato “A”);

 quadro equilibri gestione di competenza (allegato “B”);

- l’andamento della gestione dell'esercizio in corso, alla data di rilevazione, evidenzia 

una situazione per cui è prevedibile che l’esercizio in corso si concluderà – sia per 

la gestione dei residui che per quella di competenza – in pareggio o conseguendo 

un avanzo di amministrazione;

- l’andamento della gestione dei residui attivi non comporta la necessità di modificare 

la quota di avanzo di amministrazione accantonata a titolo di Fondo Crediti di 

Dubbia Esigibilità;

VISTA la relazione predisposta dal Responsabile del Servizio Finanziario – prot. n. 

14279/2023 (allegato C) attestante il permanere dell’equilibrio del bilancio 2023-2025, 

sia per la gestione in conto competenza che per la gestione in conto residui;

VERIFICATO pertanto il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle 

considerazioni e delle variazioni al bilancio proposte, ai sensi dell’art. 193, comma 1, 

del D. Lgs. n. 267/2000, come si evince dal prospetto allegato (allegato B);

VISTO l'art. 11 del D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, così come modificato ed integrato dal D. 

Lgs. 10/08/2014, n. 126, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che tutti gli 

enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono 

valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 27-07-2023 - Pag. 7 - SANT'ILARIO D'ENZA

ACQUISITO il parere espresso dal Revisore unico, ai sensi dell’art. 239 comma 1° 

lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000 (verbale n. 45 del 18/07/2023), allegato alla presente 

quale parte integrante e sostanziale;

ACQUISITI i pareri:

- dei Responsabili dei Settori comunali coinvolti nella presente variazione, favorevoli 

sotto il profilo della regolarità tecnica;

- del Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole sotto il profilo della regolarità 

contabile;

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTO il Regolamento di Contabilità dell'Ente;

VISTO l'art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000, che attribuisce le competenze al Consiglio 

Comunale;

ATTRIBUITO al presente atto il carattere dell’urgenza, determinato dal fatto di rendere al 

più presto disponibili le risorse finanziare di cui alla variazione di bilancio;

CON VOTI: favorevoli n. 10, contrari n. 5 (Iotti, Orlandini, Ferrari, Malvica e 

Zambonini), astenuti n./;

DELIBERA

per tutto quanto esposto in premessa

1. di approvare, la variazione di assestamento al bilancio di previsione 2023-2025 per 

le annualità 2023, 2024 e 2025, con la quale si attua la verifica generale di tutte le 

voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva (ed il fondo di riserva di 

cassa), al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio, di cui 

all'allegato prospetto (allegato A), che formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto;

2. di dare atto che a seguito delle citate variazioni, il bilancio per gli esercizi finanziario 

2023, 2024 e 2025 presenta le seguenti situazioni:



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 27-07-2023 - Pag. 8 - SANT'ILARIO D'ENZA

3.

Fondo pluriennale vincolato 
per spese correnti 

 €           352.990,54  €                   -    €                   -    €       352.990,54 

Fondo pluriennale vincolato 
per spese in conto capitale 

 €        1.480.878,96  €                   -    €                   -    €    1.480.878,96 

Utilizzo avanzo di 
Amministrazione 

 €           336.410,00  €      39.240,00  €                   -    €       375.650,00 

- di cui avanzo vincolato 
utilizzato anticipatamente 

 €                          -    €                   -    €                   -    €                     -   

1

Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa

 €        7.846.195,00 9.000,00€         €                   -    €    7.855.195,00 

2 Trasferimenti correnti 1.017.856,00€        42.142,00€      31.400,00€       €    1.028.598,00 
3 Entrate extratributarie 3.461.735,00€        82.990,00€      8.600,00€         €    3.536.125,00 
4 Entrate in conto capitale 4.018.277,31€        -€                  €    4.018.277,31 

5 Entrate da riduzione di 
attività finanziarie

-€                        -€                  €                   -    €                     -   

6 Accensione prestiti -€                        -€                  €                   -    €                     -   

7
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

500.000,00€           -€                  €                   -    €       500.000,00 

9
Entrate per conto terzi e 
partite di giro

2.845.000,00€        -€                  €                   -    €    2.845.000,00 

19.689.063,31€      134.132,00€    40.000,00€      19.783.195,31€ 
 €      21.859.342,81  €    173.372,00  €      40.000,00  €  21.992.714,81 

Disavanzo di 
amministrazione 

-€                        -€                 -€                  €                     -   

1 Spese correnti 13.070.806,54€      229.417,20€    99.893,20€       €  13.200.330,54 
2 Spese in conto capitale 5.399.806,27€        3.848,00€        -€                  €    5.403.654,27 

3 Spese per incremento di 
attività finanziarie

-€                        -€                 -€                  €                     -   

4 Rimborso di prestiti 43.730,00€             -€                 -€                  €         43.730,00 

5 Chiusura anticipazioni da 
istituto Tesoriere/Cassiere

500.000,00€           -€                 -€                  €       500.000,00 

7 Spese per conto terzi e 
partite di giro

2.845.000,00€        -€                 -€                  €    2.845.000,00 

 €      21.859.342,81  €    233.265,20  €  21.992.714,81 

BILANCIO 
ASSESTATO

Totale

Totale generale delle spese

Totale generale delle entrate

TITOLO ANNUALITA' 2023 
COMPETENZA

BILANCIO 
ATTUALE VARIAZIONI + VARIAZIONI -



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 27-07-2023 - Pag. 9 - SANT'ILARIO D'ENZA

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 

 €                        -    €                         -    €                     -    €                        -   

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 

 €            13.114,55  €                         -    €                     -    €            13.114,55 

1

Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa

7.708.547,00€      2.000,00€              €                     -    €       7.710.547,00 

2 Trasferimenti correnti 752.014,00€         -€                      10.000,00€        €          742.014,00 
3 Entrate extratributarie 3.419.900,00€      -€                       €                     -    €       3.419.900,00 
4 Entrate in conto capitale 2.309.254,11€      1.200.000,00€       €                     -    €       3.509.254,11 

5 Entrate da riduzione di attività 
finanziarie

-€                      -€                       €                     -    €                        -   

6 Accensione prestiti -€                      300.000,00€          €                     -    €          300.000,00 

7
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

500.000,00€         -€                       €                     -    €          500.000,00 

9
Entrate per conto terzi e partite 
di giro

2.845.000,00€      -€                       €                     -    €       2.845.000,00 

17.534.715,11€    1.502.000,00€      19.026.715,11€    
 €     17.547.829,66  €       1.502.000,00  €     19.039.829,66 

Disavanzo di amministrazione -€                      -€                      -€                   €                        -   
1 Spese correnti 12.001.731,00€    17.771,00€           25.771,00€        €     11.993.731,00 
2 Spese in conto capitale 2.159.378,66€      1.500.000,00€      -€                   €       3.659.378,66 

3 Spese per incremento di 
attività finanziarie

-€                      -€                      -€                   €                        -   

4 Rimborso di prestiti 41.720,00€           -€                      -€                   €            41.720,00 

5 Chiusura anticipazioni da 
istituto Tesoriere/Cassiere

500.000,00€         -€                      -€                   €          500.000,00 

7 Spese per conto terzi e partite 
di giro

2.845.000,00€      -€                      -€                   €       2.845.000,00 

 €     17.547.829,66  €       1.517.771,00  €        25.771,00  €     19.039.829,66 

BILANCIO 
ASSESTATO

Totale

Totale generale delle spese

Totale generale delle entrate

TITOLO ANNUALITA' 2024 
COMPETENZA

BILANCIO 
ATTUALE VARIAZIONI + VARIAZIONI -



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 27-07-2023 - Pag. 10 - SANT'ILARIO D'ENZA

4. di dare atto che, a seguito della variazione di bilancio di cui alla presente 

deliberazione, l’avanzo di amministrazione risulta così costituito:

TIPOLOGIA AVANZO
IMPORTI DA 

RENDICONTO 
2022

IMPORTI 
DISPONIBILI

AVANZO ACCANTONATO 2.310.378,52 2.309.038,52
AVANZO VINCOLATO 95.250,44 59.402,41
AVANZO DESTINATO AGLI INVESTIMENTI 86.928,75 29.898,44
AVANZO LIBERO 469.471,59 188.039,93

Fondo pluriennale 
vincolato per spese 
correnti 

 €                      -    €                  -    €                     -    €                      -   

Fondo pluriennale 
vincolato per spese in 
conto capitale 

 €                      -    €                  -    €                     -    €                      -   

1

Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa

7.788.243,00€    35.050,00€      €                     -    €    7.823.293,00 

2 Trasferimenti correnti 697.414,00€       -€               -€                   €       697.414,00 
3 Entrate extratributarie 3.419.900,00€    -€                €                     -    €    3.419.900,00 

4 Entrate in conto capitale 2.804.120,00€    -€                €                     -    €    2.804.120,00 

5 Entrate da riduzione di 
attività finanziarie

-€                    -€                €                     -    €                      -   

6 Accensione prestiti -€                    -€                €                     -    €                      -   

7
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

500.000,00€       -€                €                     -    €       500.000,00 

9
Entrate per conto terzi e 
partite di giro

2.845.000,00€    -€                €                     -    €    2.845.000,00 

18.054.677,00€  35.050,00€     -€                  18.089.727,00€  
 €  18.054.677,00  €     35.050,00  €                     -    €  18.089.727,00 

Disavanzo di 
amministrazione 

-€                    -€               -€                   €                      -   

1 Spese correnti 12.002.607,00€  41.371,00€     25.771,00€        €  12.018.207,00 
2 Spese in conto capitale 2.640.000,00€    -€               -€                   €    2.640.000,00 

3 Spese per incremento di 
attività finanziarie

-€                    -€               -€                   €                      -   

4 Rimborso di prestiti 67.070,00€         19.450,00€     -€                   €         86.520,00 

5
Chiusura anticipazioni 
da istituto 
Tesoriere/Cassiere

500.000,00€       -€               -€                   €       500.000,00 

7 Spese per conto terzi e 
partite di giro

2.845.000,00€    -€               -€                   €    2.845.000,00 

 €  18.054.677,00  €     60.821,00  €        25.771,00  €  18.089.727,00 

BILANCIO 
ASSESTATO

Totale

Totale generale delle spese

Totale generale delle entrate

TITOLO ANNUALITA' 2025 
COMPETENZA

BILANCIO 
ATTUALE VARIAZIONI + VARIAZIONI -



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 27-07-2023 - Pag. 11 - SANT'ILARIO D'ENZA

TOTALE 2.962.029,30 2.586.379,30

5. di attestare che:

l’equilibrio di parte corrente è rispettato considerando:

2023

- Euro 150.000,00 dall’applicazione di oneri alle spese in parte corrente;

- Euro 15.000,00 dall’utilizzo di proventi di alienazioni destinate a finanziare la parte 

corrente (estinzione anticipata di mutui);

- Euro 352.990,54 di FPV di parte corrente;

- Euro 308.152,00 di applicazione dell’avanzo destinato a spese correnti;

2024

- Euro 150.000,00 dall’applicazione di oneri alle spese in parte corrente;

- Euro 12.990,00 dall’utilizzo di proventi di alienazioni destinate a finanziare la parte 

corrente (estinzione anticipata di mutui);

2025

- Euro 150.000,00 dall’applicazione di oneri alle spese in parte corrente;

- Euro 14.120,00 dall’utilizzo di proventi di alienazioni destinate a finanziare la parte 

corrente (estinzione anticipata di mutui);

l’equilibrio di parte capitale è rispettato considerando:

2023

- Euro 1.480.878,96 di FPV di parte capitale;

- Euro 67.498,00 di applicazione dell’avanzo destinato a spese di parte capitale;

- Euro 2.000,00 di applicazione di entrate di parte corrente destinate a spese di 

investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili;

2024

- Euro 13.114,55 di FPV di parte capitale;

6. di dare atto che sulla base della relazione predisposta dal Responsabile del 

Servizio Finanziario – prot. n. 14279/2023 (allegato C) e delle considerazioni sopra 

esposte:

- gli equilibri del bilancio di previsione 2023-2025 risultano salvaguardati come si 

evince dal prospetto allegato (allegato B);

- si riscontra il permanere di una situazione di equilibrio di bilancio e pertanto della 

non necessità di adottare misure di riequilibrio, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

193 del D. Lgs. n. 267/2000;



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 27-07-2023 - Pag. 12 - SANT'ILARIO D'ENZA

7. di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di 

mantenere il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 coerente con gli equilibri 

di cui alla L. 243/2012;

8. di attestare che non si è resa necessaria la variazione del Fondo Pluriennale 

Vincolato e del Fondo Crediti di dubbia esigibilità;

9. di dare atto che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio, come da attestazioni 

dei Responsabili dei vari Servizi comunali agli atti del servizio Ragioneria;

10. di attestare che sulla presente proposta di variazione è stato acquisito il parere 

espresso dal Revisore unico, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b) del D. Lgs. 

n. 267/2000 (verbale n. 45 del 18/07/2023), allegato alla presente quale parte 

integrante e sostanziale;

11. di dare atto altresì che il contenuto del presente provvedimento costituisce 

modificazione ed integrazione del DUP 2023-2025 nella parte relativa alla 

programmazione finanziaria in esso contenuta;

12. di dichiarare, con voti favorevoli n. 10, contrari n.5 (Iotti, Orlandini, Ferrari, 

Malvica e Zambonini), astenuti n. /, immediatamente eseguibile la presente 
deliberazione.

Escono i consiglieri Orlandini Marco e Malvica Gioele. I consiglieri presenti sono 
n.13, assenti n.4 (cons. Perucchetti, Castellari, Orlandini e Malvica).



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 27-07-2023 - Pag. 13 - SANT'ILARIO D'ENZA

PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 39 DEL 14-
07-2023
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. N. 267/2000 COSI` COME RISCRITTO 
DALL’ART.3, COMMA 1, LETTERA B DEL D.L. 174/2012.

Oggetto: 6° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 
(ASSESTAMENTO) - VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI 
DELL'ART. 193 DEL D.LGS. N. 267/2000

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

Il Responsabile del servizio
Pelosi Anna Maria

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

Il Responsabile del servizio
DAVOLI FAUSTO

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

Il Responsabile del servizio
Strozzi Claudia

PARERE:  Favorevole in ordine alla Z-REGOLARITA' CONTABILE 

Il Responsabile del servizio
DAVOLI FAUSTO

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

Il Responsabile del servizio
Poletti Elisabetta



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 27-07-2023 - Pag. 14 - SANT'ILARIO D'ENZA

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

VICESINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
GIANGRANDI ANNA Pelosi Anna Maria

__________________________________________________________________________________________________________


